27. Velut cum legimus in Evangelio, *Accepisti alapam, para alteram maxillam*<sup>3</sup>. Exemplum autem patientiae nullum quam ipsius Domini potentius et excellentius invenimus: at ipse cum alapa percussus esset, non ait, Ecce altera maxilla; sed ait, *Si male dixi, exprobra de malo; si autem bene, quid me caedis?*<sup>4</sup> Ubi ostendit, illam praeparationem alterius maxillae in corde faciendam. Quod etiam apostolus Paulus utique noverat: nam et ipse cum esset alapa percussus ante Pontificem, non ait, Percute maxillam alteram; sed, *Percutiet te Dominus*, inquit, *paries dealbate: et tu sedes iudicare me secundum legem, et contra legem iubes me percuti?*<sup>5</sup> altissime intuens sacerdotium Iudaeorum iam tale factum fuisse, ut nomine forinsecus niteret, intrinsecus autem luteis concupiscentiis sorderet; quod transiturum esse vindicta Domini videbat in spiritu, cum illud diceret: sed tamen cor paratum habebat, non solum ad alias alapas accipiendas, sed etiam quaelibet tormenta pro veritate patientia, cum eorum dilectione a quibus illa pateretur.

28. Scriptum est etiam, *Ego autem dico vobis, non iurare omnino*. Iuravit autem ipse Apostolus in Epistolis suis<sup>6</sup>. Et sic ostendit quomodo accipiendum esset quod dictum est, *Dico vobis, non iurare omnino*: ne scilicet iurando ad facilitatem iurandi veniatur, ex facilitate ad consuetudinem, atque ita ex consuetudine in periurium decidatur. Et ideo non invenitur iurasse, nisi scribens, ubi consideratio cautior non habet linguam praecipitem. Et hoc utique a malo, sicut dictum est, *Quod autem amplius est, a malo est*<sup>7</sup>: non tamen suo, sed eorum infirmitatis, quibus etiam sic fidem facere conabatur. Nam quod loquens iurasset, dum non scriberet, nescio utrum aliqua de illo Scriptura narraverit. Et tamen Dominus ait, *omnino non iurare*: non enim concessit ut id liceret scribentibus. Sed quia praecepti violati reum Paulum, praesertim in Epistolis conscriptis atque editis ad spirituales vitam salutemque populorum nefas est dicere; intelligendum est illud quod positum est, *omnino*, ad hoc positum, ut quantum in te est, non affectes, non ames, non quasi pro bono cum aliqua delectatione appetas iusiurandum.

2. Sicut illud, *Nolite cogitare de crastino; et, Nolite itaque cogitare quid manducetis, et quid bibatis, et quid induamini*<sup>8</sup>. Cum autem videmus et ipsum Dominum habuisse oculos, quo ea quae dabantur, mittebantur, ut servari pos-

27. Por ejemplo, leemos en el Evangelio: *Si recibiste una bofetada, prepara la otra mejilla*. No encontramos ningún modelo de paciencia más perfecto y excelente que el del mismo Señor, y, con todo, cuando le dieron aquella bofetada, no dijo: «He aquí la otra mejilla», sino: *Si he hablado mal, repróchame, y si bien, ¿por qué me hieres?* Por lo que demuestra que el ofrecimiento de la otra mejilla había que hacerlo en el corazón. También el Apóstol, pues cuando le dieron una bofetada delante del pontífice no dijo: «Híereme la otra mejilla», sino *El Señor te herirá, pared blanqueada. Te sientas para juzgarme según la ley y mandas que me hieran en contra de la ley*. Intuía profundísimamente que el sacerdocio de los judíos había llegado a convertirse en un brillo nominal y exterior, mientras en el interior hervía de sórdidas concupiscencias. Y veía en espíritu cuando eso anunciaba que estaba a punto de acabar por justo castigo de Dios. Sin embargo, tenía presto su corazón no sólo para recibir otras bofetadas, sino también para sufrir toda clase de tormentos por la verdad y aun con amor hacia aquellos que le maltrataban.

28. Está escrito también: *Yo os digo que no juréis en modo alguno*. Mas el Apóstol juró algunas veces en sus Epístolas, y con ello nos indicó cómo había que entender la frase *Yo os digo que no juréis en modo alguno*. O sea: jurando sin motivo, vendréis a adquirir la facilidad de jurar; de la facilidad, la costumbre, y de la costumbre llegaréis a caer en el pecado de jurar en falso. Por ello no vemos que el Apóstol emitiese juramento alguna a no ser cuando escribía, donde una muy prudente consideración mantenía la lengua para que no se deslizase. Y aun esto procedía del mal, según lo que está escrito: *Lo que sobrepasa a esto proviene del mal*; no ciertamente del mal del Apóstol, sino de la flaqueza de aquellos que le obligaban a obrar de este modo por confirmarles en lo que les decía. Sobre si juró alguna vez de palabra, no escribiendo, ignoro si se nos dice algo sobre ello en la Sagrada Escritura. Y, sin embargo, el Señor dijo: *No juréis en modo alguno*, sin conceder que fuera lícito jurar cuando se escribía. Mas como sería injusto acusar al apóstol San Pablo de haber quebrantado el precepto divino singularmente en sus Epístolas, escritas y publicadas para la vida espiritual y salvación de los pueblos, forzoso es concluir que la frase *en modo alguno* ha de entenderse como si dijera: «No ames ni desees jurar; no lo apetezcas con placer, como si se tratase de una cosa buena».

29. Es como aquello: *No penséis en el mañana; y: No os inquietéis pensando qué comeréis, qué beberéis y cómo habéis de vestirlos*, cuando sabemos que el mismo Señor tenía su bolsa, donde se guardaban las donaciones necesarias

<sup>3</sup> Mt. 5, 39.

<sup>4</sup> Io. 18, 23.

<sup>5</sup> Act. 23, 3.

<sup>6</sup> Rom. 9, 1; Phil. 1, 8; Gal. 1, 20.

<sup>7</sup> Mt. 5, 34-37.

<sup>8</sup> Mt. 6, 34. 25.

sent ad usus pro tempore necessarios<sup>9</sup>; et ipsos Apostolos procarasse multa fratrum indigentiae, non solum in crastinum, sed etiam in prolixius tempus impendentis famis, sicut in Actibus Apostolorum legimus<sup>10</sup>: satis elucet illa praecepta sic intelligenda, ut nihil operis nostri temporalium adipiscendorum amore vel timore egestatis tanquam ex necessitate faciamus.

30. Item dictum est Apostolis, ut nihil secum portantes in via, ex Evangelio viverent. Et quodam loco etiam ipse Dominus significavit cur hoc dixerit, cum addidit, *Dignus est enim operarius mercede sua*<sup>11</sup>: ubi satis ostendit permissum hoc esse, non iussum; ne forte qui hoc faceret, ut in opere praedicationis verbi aliquid ab eis quibus praedicaret, in usus vitae huius sumeret, illicitum aliquid se facere arbitraretur. Posse tamen laudabilius non fieri, in apostolo Paulo satis demonstratum est: qui cum diceret, *Communicet autem qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat, in omnibus bonis*<sup>12</sup>; et multis locis id salubriter fieri ab eis quibus verbum praedicaret, ostenderet: *Sed tamen ego, inquit, non sum usus hac potestate*<sup>13</sup>. Potestatem ergo dedit Dominus, cum ista diceret, non imperio constrinxit. Ita pleraque in verbis intelligere non valentes, in factis sanctorum colligimus quemadmodum oporteat accipi, quod facile in aliam partem duceretur, nisi exemplo revocaretur.